
Nám. SNP 23 
974 01 Banská Bystrica 

 

               BANSKOBYSTRICKÝ  
               SAMOSPRÁVNY KRAJ 
 

 

 

Elektronicky 

 

Všetkým záujemcom 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo  Vybavuje/linka  Banská Bystrica 

06379/2019/ Mesiariková 20.04.2022 

ODDVO-025 0949 014 596 

 

 

Vec 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 2 
2. Informácia o zmene lehôt č. 2 

 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Prepojenie ciest III. triedy - III/2387 a III/2389 cyklotrasou – asfaltový 

kryt (Výzva č. 25) 

Vyhlásené: Výzvou na predkladanie ponúk (č. 25), zverejnenou v systéme 

JOSEPHINE dňa 30.03.2022 a zaslanou všetkým záujemcom, zaradeným 

k momentu vyhlásenia výzvy do zriadeného dynamického nákupného 

systému (ďalej len „DNS“) s predmetom Asfaltovanie cestných 

komunikácií vo vlastníctve Banskobystrického samosprávneho kraja 

a súvisiace práce. 

 

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 2 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len „SP“) zo dňa 04.04.2022 

k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, verejný obstarávateľ v súlade s ust. § 48 zákona 

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje všetkým záujemcom nasledovné vysvetlenie:  

 

Otázka č. 1: 

„V súvislosti s aktuálnou situáciou na trhu stavebných prác, konkrétne: 

• neúmerným až „skokovým“ nárastom cien stavebných materiálov, služieb, prác, energií, tzn. takmer 

všetkých komodít – nákladových vstupov tvoriacich predmet zmluvy, 

• nedostupnosťou vybraných druhov stavebných materiálov a tým opäť rastom ich obstarávacích 

cien, 

záujemca žiada verejného obstarávateľa o zodpovedanie nasledovných otázok: 

1. Upraví / doplní verejný obstarávateľ návrh zmluvných / obchodných podmienok o ustanovenie, 

v ktorom ošetrí prípad neočakávaného / nepredvídateľného nárastu nákladov počas lehoty výstavby 



Strana 2 z 4 

tak, aby pokrývali reálny rast nákladov vznikajúcich v sektore stavebníctva a zabezpečili tak plynulé 

a úspešné dokončenie diela?“ 

 

Odpoveď č. 1:  

Verejný obstarávateľ v súčasnej situácií a vzhľadom na rozsah a trvanie realizácie diela nepovažuje za 

potrebné vykonávať úpravy zmluvných podmienok s ohľadom na nepredvídateľný nárast cien.  

Záujemca podľa čl. I Návrhu zmluvy o dielo vyhlasuje, že spĺňa podmienku odbornej spôsobilosti na 

vykonanie diela po materiálnej, technickej, technologickej i personálnej stránke. Zároveň vyhlasuje, 

že pred uzavretím zmluvy dostatočne zvážil a s vynaložením odbornej starostlivosti a všetkého úsilia 

posúdil prichádzajúce riziká spojené s realizáciou diela, v cenovej ponuke vzal do úvahy rozsah 

materiálov, prác, služieb potrebných na dokončenie diela ako celku a nákladov na takéto materiály, 

práce a služby (najmä materiály, transport, energie, náklady na zariadenia a stroje, cestovné náklady, 

údržba prístupových ciest, náklady na odstránenie odpadov, náklady na pracovníkov, odborne 

spôsobilé osoby, profesne špecializované osoby, náklady na bankovú záruku, náklady na všetky 

bezpečnostné opatrenia do doby prevzatia dokončeného diela objednávateľom, ako aj všetky ostatné 

náklady súvisiace s realizáciou diela) a tieto zahrnul do ceny diela. 

 

Otázka č. 2: 

„Ak bude odpoveď verejného obstarávateľa na predchádzajúcu podotázku záporná, môže verejný 

obstarávateľ doplniť do návrhu zmluvných / obchodných podmienok ustanovenie, že: „V prípade, ak 

nárast ceny stavebného materiálu alebo iného vstupu zhotoviteľa preukázateľne vzrastie o viac ako 

10% oproti nákladom z jeho cenovej ponuky, budú tieto nepredvídateľné naviac náklady dôvodom na 

uzatvorenie dodatku k zmluve o dielo.“? 

 

Odpoveď č. 2:  

Verejný obstarávateľ predpokladá, že záujemca v cenovej ponuke a pred uzavretím zmluvy 

dostatočne zvážil a s vynaložením odbornej starostlivosti a všetkého úsilia posúdil prichádzajúce 

riziká spojené s realizáciou diela. Nakoľko uvedené môže záujemca zahrnúť už do svojej ponuky, 

z tohto dôvodu verejný obstarávateľ trvá na zmluvných podmienkach a nepovažuje za potrebné 

doplniť do návrhu zmluvných / obchodných podmienok ustanovenie, že: „V prípade, ak nárast ceny 

stavebného materiálu alebo iného vstupu zhotoviteľa preukázateľne vzrastie o viac ako 10% oproti 

nákladom z jeho cenovej ponuky, budú tieto nepredvídateľné naviac náklady dôvodom na 

uzatvorenie dodatku k zmluve o dielo“. 

 

Otázka č. 3: 

„Upraví / doplní verejný obstarávateľ návrh zmluvných / obchodných podmienok o ustanovenie, 

v ktorom jednoznačne a nespochybniteľne upraví zmluvné / obchodné podmienky vo vzťahu k vyššej 

moci, v súčasnosti najmä v súvislosti s mimoriadnou situáciou spôsobenou vojnovým konfliktom na 

Ukrajine, pretože okolnosti tejto mimoriadnej situácie, opatrenia Vlády SR vrátane orgánov verejnej 

moci, ako aj vlád ostatných krajín (dodávateľov surovín, materiálov ...) sa stále dynamicky vyvíjajú 

a záujemca ani v tento okamih nedokáže plne predvídať ďalší vývoj udalostí, ani aké dostatočné 

opatrenia prijať?“ 

 

Odpoveď č. 3:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že situácia je v čase predkladania cenových ponúk a uzatvorenia Zmluvy 
o dielo, ako aj lehota na realizáciu diela známa. Nie je možné odvolávať sa na „vyššiu moc“. 
Vyhlásenie mimoriadnej situácie Uznesením Vlády SR č. 142 z 26.2.2022 sa týka prijatia opatrení na 
území SR v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR. Uznesenie ukladá úlohy členom 



Strana 3 z 4 

Vlády SR a ústredným orgánom štátnej správy prijať opatrenia na zmiernenie následkov mimoriadnej 
udalosti, ako aj prijať opatrenia, ktoré  umožnia zrušiť mimoriadnu situáciu v čo najkratšom čase. 
 
Otázka č. 4: 

„Ak bude odpoveď verejného obstarávateľa na predchádzajúcu podotázku záporná, môže verejný 

obstarávateľ doplniť do návrhu zmluvných / obchodných podmienok doložku vyššej moci napr. 

v nasledovnom znení: „Udalosť prestavujúca Vyššiu moc vylučuje nárok objednávateľa na náhradu 

škody, na zmluvnú pokutu a na akýkoľvek iný nárok objednávateľa podľa tejto zmluvy, ktorý 

objednávateľovi vznikol v dôsledku porušenia povinnosti zhotoviteľa podľa tejto zmluvy zhotoviteľom 

v súvislosti s udalosťou predstavujúcou Vyššiu moc. Počas doby trvania udalosti predstavujúcej Vyššiu 

moc zhotoviteľ nie je v omeškaní so splnením akejkoľvek povinnosti zhotoviteľa podľa tejto zmluvy. 

Udalosť predstavujúca Vyššiu moc má za následok primerané predĺženie lehoty na splnenie povinnosti 

zhotoviteľa podľa tejto zmluvy, k splneniu ktorej zo strany zhotoviteľa nedošlo v dôsledku a/alebo 

v súvislosti s udalosťou predstavujúcou Vyššiu moc.“ 

 

Odpoveď č. 4:  

Verejný obstarávateľ vzhľadom na rozsah a trvanie realizácie diela nebude meniť znenie zmluvných 

podmienok. 

 

Otázka č. 5: 

„Nakoľko v súvislosti so skokovým nárastom cien stavebných materiálov vzniká na trhu stavebných 

prác aj problém s ich nedostupnosťou, zohľadní verejný obstarávateľ v takomto prípade (po 

preukázaní prípadných dopadov) túto skutočnosť aj do návrhu zmluvných / obchodných podmienok 

s dopadom na úpravu termínov plnenia?“ 

 

Odpoveď č. 5:  

Verejný obstarávateľ pripúšťa uzatvorenie dodatku ku Zmluve o dielo s úpravou termínov plnenia 

zmluvných podmienok v prípade preukázateľnej nedostupnosti stavebných materiálov na národnej 

úrovni v rozsahu a súlade so ZVO. Vláda SR v súčasnosti deklaruje, že má zabezpečené strategické 

suroviny pre rok 2022 a dielo musí byť v roku 2022 dokončené.  

Zároveň záujemca podľa čl. I Návrhu Zmluvy o dielo vyhlasuje, že pred uzavretím zmluvy dostatočne 

zvážil a s vynaložením odbornej starostlivosti a všetkého úsilia posúdil prichádzajúce riziká spojené 

s realizáciou diela, v cenovej ponuke vzal do úvahy rozsah materiálov, prác, služieb potrebných na 

dokončenie diela ako celku a nákladov na takéto materiály, práce a služby (najmä materiály, 

transport, energie, náklady na zariadenia a stroje, cestovné náklady, údržba prístupových ciest, 

náklady na odstránenie odpadov, náklady na pracovníkov, odborne spôsobilé osoby, profesne 

špecializované osoby, náklady na bankovú záruku, náklady na všetky bezpečnostné opatrenia do 

doby prevzatia dokončeného diela objednávateľom, ako aj všetky ostatné náklady súvisiace 

s realizáciou diela) a tieto zahrnul do ceny diela. 

 

Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné informácie zohľadnili vo 

svojich ponukách predložených vo verejnom obstarávaní.  

 

 

2. Informácia o zmene lehôt č. 2 
 

Verejný obstarávateľ oznamuje, že v súlade s § 21 ZVO, primerane predlžuje lehotu na predkladanie 

ponúk ako aj termín otvárania ponúk nasledovne:  

 



Strana 4 z 4 

Pôvodné lehoty:  

Lehota na predkladanie ponúk: 21.04.2022 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 21.04.2022 o 10:00 hod.  

 

Nové lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 26.04.2022 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 26.04.2022 o 10:00 hod.  

 

S pozdravom 

 

 

 

 Ivana Mesiariková 

 kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


